A quibus sanctam Ecclesiam calceatur in præparacionem Evangelii pacis. Sandalia vero ejus oculos hostis antiqui rapiunt, quia saerae prædicationis verba præsertim ejus animum ad corripiendam sanctam Ecclesiam accendunt. Quanto nimur amplius videt numerum erudiantium erescere, tanto plus inardescit, et laborat cum corrumpendo, si potest, minuere et minuendo corrumpere. *Pulchritudo ejus captivam fecit animam ejus.* Per pulchritudinem id est per universalem sanctæ Ecclesiae compositionem, anima diaboli captivatur, quia conspectis ejus virtutibus, et bonis operibus ita prava voluntas ejus in suo proposito stringitur et ligatur, ut a pravitatibus suggestis cessare nequeat, donec ab ipsa vicius occumbat. Unde et sequitur:

*Amputavit pugione ejus cervicem ejus.* Diabolus, ut etiam supra dictum est, proprio gladio perimitur, dum suæ malitiæ, qua adversus Ecclesiam corrumpendam sævit, conscientia condemnatur. Sicut in Esther legitur, Aman Mardochæo lignum, in quo cum suspenderet, paravit; sed Mardochæus liberatus est, et ipse Aman in eodem ligno suspensus interiit. *Horruerunt Persæ constantiam ejus, et Medi audaciam ejus.* Persæ interpretantur tentantes; Medi, mentientes. Tentantes sunt spiritus maligni, mentientes falsi Christiani. Persæ itaque et Medi sanctæ Ecclesiae constantiam horrent, quia dæmones, et reprobi homines mirum in stuporem vertuntur, dum sanctæ Ecclesiae virtutem, et victoriam vident. *Tunc ululaverunt castra Assyriorum, quoniam apparuerunt humiles mei, arescentes in siti.* Assyrii dirigentes interpretantur, et significant hæreticos, qui se, et sui sequaces se rectissime in suo pravo dogmate diriger arbitrantur. Qui et castra habent, in quibus habitant, quia pravis disputationibus adversus Ecclesiam dimicant. Quæ castra in victoria sanctæ Ecclesiae ululant, dum hæretici suam sententiam dolentes falsatam clamant. Humiles sanctæ Ecclesiae gravem sitim patiuntur, dum eam dæmones, et pravi homines, et præsertim hæretici persecuntur. Qui etiam interim quasi abscondidi sunt, quia hæreticorum pravitate corrupti timentes extra sinum Ecclesiae se monstrare non præsumunt. Et fluenta doctrinæ securi non hauriunt, dum illorum absynthium in ipsis gustare pertimescant. Qui peracta victoria se patenter ostendunt, dum sacram Scripturam absquo suspicione pravitatis inquirunt et inveniunt. Qui dum apparent, hæretici graviter dolent, quia se viatos, illatos viatores videant. Filii puellarum, id est Ecclesiarum cum compungunt, quia sagittis prædicationis pravas eorum assertiones perfodiunt. Et quasi pueros fugientes occidunt, quia velut debiles, timidos, et inertes perimunt fugientes. Ante conspectum enim bonitatis stolidi locum non habet malitia. *Resistite namque diabolo, et fugiet a vobis (Jac. iv).* Perierunt in prælio a facie Domini mei. *Hymnum cantemus Deo nostro.* Hoc jam tertio viatoriam Domino attribuit, et per hoc cultricem se sanctæ Trinitatis ostendit. Primo quippe loco vieto-

riam hanc aseribit Domino, ubi dicit, *quod posuit A* cavit, aeternam iterum subiret damnationem. Optimum est itaque servire Deo, quia nvis homo in omni vita sua temporalibus et corporalibus destitutus auxiliis, si serviat Deo, de miseria praesentis vitae ad beatitudinem transit aeternae. Cum igitur inter omnia bona saeculi praesentis, quae genus humanum sequitur, aut consequitur, optimum sit solum, et permanens bonum Deo servire, querendum est omnibus modis quid sit Deo servire, et cum quæsitum et inventum fuerit, indecideretur in eo perseverandum. Solus enim qui in eo perseveraverit, beatus erit. Fratres, brevi sermone, dulci atque juventudo comprehenditur, et declaratur quid sit servire Deo. Deo namque servire, Deum diligere est. Qui non diligit, non servit; et qui diligit, servit; et qui parum diligit, parum servit; et qui multum diligit, multum servit; et qui perfecte diligit, perfecte servit. Qui res possidet temporales, terras, vineas, greges, armenta, vestes pretiosas, domos, argentum, aurum aut uxorem, quam multum diligit, si se viderit unum ex his omnibus aut haec omnia simul contra Dei dilectionem habere, debet omnia derelinquere, et omnia divinae dilectioni postponere, et eam cunctis præponere; sed et vitam suam debet homo pro Dei dilectione dare, si contigerit, quod eam non possit cum ipsa pariter conservare. Sie fecit Petrus, sic Paulus, sie fecerunt ceteri Apostoli, et martyres Christi, quia non solum sua, sed et semetipsos pro amore Dei tradiderunt; qui et ipsi homines fuerunt, et nobis exemplum taliter faciendi reliquerunt.

*B* *Cantamus, quia a malo liberati, Cantamus, quia beneficio ditati. Cantamus, quia perceperimus gratiam. Cantamus, quia speramus gloriæ. Quam nobis præstare dignetur Jesus Christus Dominus noster, qui est benedictus in saecula. Amen.*

### SERMO LXXXVIII.

#### *De mandato dilectionis.*

*Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo,* etc. (*Deut. vi*). Postquam homo Cæatorem per culpam primordialem deseruit, et in hujus mundi miseriari devenit, multis subjicitur curis, occupatur actionibus, et fatigatur laboribus, et ex his omnibus in quibus homo sub sole distenditur, unum est optinum, et quod permanet, scilicet Deo servire (*Eccle. i*); quia cætera sunt transitoria, cætera sunt vanæ! Quisquis ergo Deo non servit, vanus est, et pro nihilo debet aestimari vita ejus, et melius esset illi non esse quam malum esse, et non vivere quam male vivere. Et si talis homo in praesenti vita posset habere fortitudinem Samsonis, pulchritudinem Absalonis, sapientiam Salomonis, velocitatem Azahelis, divitias Greci, probitatem Alexandri, potestatem Octaviani qui totum mundum in potestate habuit, et longævitatem Enoch qui in principio saeculi natus usque in finem nam morietur: si, inquam, tanta et talia possidere posset in praesenti, nihil ipsi cuncta prodessent; si quidem Deo minime serviret. His etenim omnibus demum exactis, cum moreretur, caro misera vermis et spiritus daretur dæmonibus, et tormentis gehennælibus, donec in die resurrectionis omnis caro in suam redigatur originem, et tunc, resumpta carne, per quam, et in qua pec-